- 13 Quod enim fecit in multis sanctis in adoptionem filiorum uocatis coheredibus Christi una fides et una spes et una caritas, ut esset eis anima una et cor unum in deum, hoc praecipue cogit intellegi una eademque patris et filii natura, si ita dicendum est, deitatis, ut pater et filius, qui unum sunt et inseparabiliter unum sunt et sempiternae unum sunt, non sint duo dii sed unus deus. illi enim homines per consortium et communionem unius eiusdemque naturae, qua omnes homines erant, unum erant, etsi aliquando secundum diuersitates uoluntatum et sententiarum et opinionum morumque dissimilitudines non erant unum; erunt autem plene

1; 7 Ioh. 10, 30 10 Eph. 1, 5 11 Rom. 8, 17 I Cor. 13, 13  
12 Act. 4, 32

1 inde *M* 3 cum quo heret *MF* cum heret *A* 5 propter conexione[m] eius conexione *FAP* *edd.* eius inxione (*m. 1 corr. inxione*) *M*  
6 unus est homo *m* magis igitur cum *MFAP* *edd.* 7 dicant  
(*n exp.*) *F* cat (*sic!*) *M* 8 et unus] et unus est *MFA* *edd.* et tamen  
non simul utrumque non *T* 9 dii *om. MFAP* *edd.*; *cf. u. 16; p. 543, 4*  
10 enim *om. R* in multis fecit *R* in adoptione *T* filio nem,  
*m. 2 filiorum et ad nem a. ut uid. m. supra add. pe T* 11 coherentibus  
*M* et post spes *om. R* 12 una anima *edd.* 13 una eademque  
(*n del.*) *T* una eademque, *m. 2 unā eademque MP* 14 filii, *m. 2*  
filii *T* naturā *M* (~ *m. 1 an 2 incertum*) *P* (~ *m. 2*) 16 sunt *A*  
dii *om. TA*; *cf. u. 9; 543, 4* 18 erant ante unum *om. M* 19 diuersitatis  
*M* (*m. 2 diuersitates*) *FA* et ante opinionum *om. MFAP*  
*edd. e, supra m. 1 add. t T* opinionum, *m. 1 corr. opinionum R*  
20 morumque (*fuit e*) *P* dissimilitudines *M* dissimilitudinem *T*  
dissimilitudinis *FA*

perfecteque unum, cum peruentum fuerit ad eum finem, ut sit deus omnia in omnibus. deus autem pater et filius eius, uerbum eius, deus apud deum, semper atque ineffabiliter unum sunt, unde magis non duo dii sed unus deus.

- 14<sup>5</sup> Homines autem minus intellegentes, quid propter quid dicatur, praecipites uolunt habere sententias et scripturis non diligenter scrutatis arripiunt defensionem cuiusque opinionis et ab ea uel numquam uel difficile deflectuntur, dum docti atque sapientes magis putari quam esse concupiscunt; ea quippe, 10 quae propter formam serui dicta sunt, uolunt transferre ad formam dei et rursus, quae dicta sunt, ut ad se inuicem personae referantur, uolunt nomina esse naturae atque substantiae. fides autem nostra est patrem et filium et spiritum sanctum unum deum credere et confiteri nec tamen eum, qui filius 15 est, patrem dicere nec eum, qui pater est, filium nec eum, qui spiritus patris et filii est, aut patrem aut filium nuncupare. his enim appellationibus hoc significatur, quod ad se inuicem referuntur, non ipsa substantia, qua unum sunt. nam et pater cum dicitur, nonnisi alicuius filii dicitur et filius nonnisi 20 alicuius patris intellegitur et spiritus secundum id, quod ad aliquid refertur, spirantis alicuius est et spirans utique spiritum spirans est.

- 15 Non autem ista corporaliter sentiuntur nec usitato modo intelleguntur in deo, qui potens est facere, sicut apostolus

1 I Cor. 15, 28    3 Ioh. 1, 1    24 Eph. 3, 20

5 *pr.* quid] qui *M* (*m.* 1? *corr.* quid) *FA* 6 praecipites] potentes *MFAP*  
*edd.* praeter *m* patentes *m* 7 scrutaris, *m.* 2 scrutatis *M* arripiunt]  
 cum arripiunt *MFAP* *edd.* 9 putari magis *R* cupiunt *R* quippe  
*om.* *MFAP* *edd.* 11 et] ut, *m.* 2 et *T* ad se adiuicem *T*;  
*cf.* u. 17 persona, *m.* 2 personae *T* 12 referuntur, *m.* 1 *corr.* refe-  
 rantur *P* ad quae, *corr.* atque *F* 13 nostra *F* 16 post spiritus  
*ras.* 3—4 l. *T* filii, *m.* 2 filii *T* 17 quo *m* 18 non *om.* *T*  
 19 filii, *m.* 2 filii *TR* 20 id secundum id *M* ad *om.* *MF* 21 spi-  
 rantes *MF* spirans] spirantis, *m.* 1 *corr.* spirans *M* utique] cui-  
 que *F* spm *R* spū *MFAP* a sps *T* spiritu *cett.* *edd.* praeter *m* 23 more  
*flrm* 24 dicit apostolus *edd.*

dicit, supra, quam petimus et intellegimus; si autem  
 facere, quanto magis esse! nam hoc nomen, quod spiritus  
 dicitur, non secundum id, quod refertur ad aliquid, sed secun-  
 dum id, quod aliquam naturam significat, omnis incorporea  
 natura spiritus in scripturis appellatur; unde non tantum patri <sup>5</sup>  
 et filio et spiritui sancto sed omni rationali creaturae et animae  
 hoc uocabulum congruit. unde dominus dicit: Spiritus est  
 deus et ideo, qui adorant deum, in spiritu et ueri-  
 tate oportet adorare; scriptum est etiam: Qui facit  
 angelos suos spiritus; dictum est et de hominibus quibus- <sup>10</sup>  
 dam: Quoniam caro sunt et spiritus ambulans et  
 non reuertens; et apostolus ait: Nemo scit, quid agatur  
 in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est;  
 item scriptum est: Quis scit, spiritus filiorum hominis  
 si ascendat ipse sursum et spiritus pecoris si descen- <sup>15</sup>  
 dat ipse deorsum in terram? dicitur etiam spiritus in  
 scripturis secundum quandam distinctionem in ipsa una unius ho-  
 minis anima, unde apostolus dicit: Et integer spiritus uester  
 et anima et corpus in die domini nostri Iesu Christi  
 seruetur; item alio loco: Si orauero lingua, spiritus <sup>20</sup>  
 meus orat; mens autem mea infructuosa est. quid  
 ergo est? orabo spiritu, orabo et mente. proprio autem  
 modo quodam dicitur spiritus sanctus, secundum quod refertur  
 ad patrem et filium, quod eorum spiritus sit. nam secundum

7 Ioh. 4, 24    9 Ps. 103, 4    11 Ps. 77, 39    12 I Cor. 2, 11  
 14 Eccle. 3, 21    18 I Thess. 5, 23    20 I Cor. 14, 14—15

1 quem *A*    et] aut *R* *sec. sacr. litt.*    2 dicitur spiritus *R*    3 sed  
*om. A*    4 aliqua natura significatur *MFAPR* *edd.*    incorpo/////rea  
*(ras. 3—4 l.) M*    5 patre, *ras. patri A*    6 sancto spiritui *R*    ratio-  
 nabili *P*    7 unde] unde et *R*    8 orant *T*    10 angelus, *corr. ange-*  
*los F* *angls (= angelus) M*    12 et apostolus] ad apostolos *A*    14 quis]  
 qui, *m. ut uid.*    2 quis *T*    scit si spiritus *M*    hominū *M*    15 rursus,  
*m. 1 corr.* sursum *M*    si *om. m*    discendat *MF (m. 1 corr. descen-*  
*dat)*    16 in terra *PR*    19 in diem *MFAPR* *edd.*; *Vulg.* in aduentu,  
*Gr. iv τῆς παρουσίας*    21 autem *om. T*    infructuosa, *m. 2 infructuosa R*  
 22 ergo est *om. R*    spiritus *postr. l. m. 2 del. M*    24 spiritus] spi-  
 ritus sanctus *MFP* (*sanctus m. 2 del.) edd.*

substantiam, quoniam semel dictum est: Spiritus est deus, et pater spiritus est et filius et ipse spiritus sanctus nec tamen tres sed unus spiritus sicut non tres dii sed unus deus.

16<sup>5</sup> Quid miraris? tantum ualet pax non qualiscumque, ut solet  
 17 intellegi, nec talis, qualis laudatur in hac uita per concordiam  
 18 caritatemque fidelium, sed illa pax dei, quae, sicut dicit  
 19 apostolus, supergreditur omnem intellectum; quem,  
 20 nisi nostrum, id est omnis rationalis creaturae? quapropter  
 21 considerantes infirmitatem nostram et audientes apostolum  
 22 confitentem et dicentem: Fratres, ego me non arbitror  
 23 adprehendisse et: Qui se putat aliquid scire, non-  
 24 dum scit, quem ad modum oportet scire, cum diuinis  
 25 scripturis, quantum possumus, conloquamur sine contentione  
 26 pacati, non inani ac puerili animositate studentes alterutrum  
 27 uincere, ut pax Christi potius uincat in cordibus nostris,  
 28 quantum eam nobis et in hac uita percipere posse donauit,  
 29 ut cogitantes, quid eadem pax inter fratres egerit, quorum  
 30 ex tam multis animabus et multis cordibus fecit animam unam  
 31 et cor unum in deum, debita pietate credamus multo maxime  
 32 in illa pace dei, quae superat omnem intellectum, et  
 33 patrem et filium et spiritum sanctum non esse tres deos sed  
 34 unum deum tanto excellentius, quam istorum erat anima  
 35 et cor unum, quanto illa pax, quae superat omnem

1 Ioh. 4, 24    7 Phil. 4, 7    11 Phil. 3, 13    12 I Cor. 8, 2  
 16 Col. 3, 15    19; 23 Act. 4, 32    21; 24 Phil. 4, 7

1 quoniam] qua A    3 tres sed] tres spiritus sed *edd.*    dii *om.* B  
 5 ualet *om.* P    6 tales, m. 1 *corr.* talis F    caritatem concordiamque B  
 7 dicit *om.* A    9 est *om.* A    omnes F    10 nostrum, m. 1 *corr.*  
 nostram F    11 confitentem (s. *eras.*) P    13 oporteat eum scire *flrm*  
*sec. Vulg.*    14 quantum F    15 peccati TM    inani ac] inanię A  
 inanie (e. *exp.*) M    periculi A    16 uinceret (t. *exp.*) M    17 et in  
*fine u. om.* M    percipi P    18 eandem (n. *del.*) T    19 animis MFAR  
*edd.*    20 dei, m. 2 debita T    21 deiq;] superat omnē intellectū et  
 pacē intellectū et patrē] M    22 deo, m. 1 *corr.* deos F    23 quam]  
 quanto A    anime M animae F

intellectum, excellentior est ista pace, quam tenebat omnium illorum cor unum et una anima in deum.

- 17 Filium autem hominis eundem dicimus, quem filium dei, non tamen propter formam dei, in qua est aequalis deo patri, sed propter acceptam formam serui, qua maior est pater. et quia eundem filium hominis dicimus, propter hoc et filium dei crucifixum fatemur non ex uirtute diuinitatis sed ex infirmitate humanitatis, non ex suae naturae permansione sed ex nostrae susceptione.

- III 18 Iam nunc paululum intuere, quae scripturarum eloquia nos cogant unum dominum deum confiteri, siue tantum de patre siue tantum de filio siue tantum de spiritu sancto siue simul de patre et filio et spiritu sancto interrogemur. certe scriptum est: Audi, Israhel, dominus deus tuus dominus unus est. de quo putas dictum? si tantum de patre, non est dominus deus noster Iesus Christus; et ubi Thomae uox illa tangentis et clamantis: Dominus meus et deus meus, quam Christus ipse non reprehendit, sed adprobauit dicens: Quia uidisti, credidisti? porro si et filius dominus deus est et pater dominus deus et ambo iam duo domini et duo dii, quo modo erit uerum: Dominus deus tuus dominus unus est? an forte pater est unus dominus, filius autem

2 Act. 4, 32 4 Phil. 2, 6-7 14; 21 Deut. 6, 4 17; 19 Ioh. 20, 28-29

1 est om., m. 2 add. T pacem (m exp.) F 4 notamem dī in qu  
propter (1 dī in qu exp.) M aequalis est R 5 quam (m exp.) F  
minor est patre *lrm* pater om. M 6 eundem] unde M (m. 2  
eundē) FA dicimus om. A 7 sed—humanitatis om. T infirmi-  
tat. (is eras.) M 8 permixtione P edd. praeter m 9 nostrae (e  
exp.) F nostra TM susceptionē (~ eras.) F 11 de] ex R 12 sine  
tantum de spiritu] et spiritu R 13 et de spiritu R interrogemur, m. 2  
interrogemus M interrogemus R 14 dominus unus] deus unus R edd.  
praeter m 15 putas dictum] putas tantum T dictum putas edd. 16 Tho-  
mae] est MFAPR edd. illa, m. 2 illa est T 18 quam et christus R  
adprouabit, m. ut uid. 2 adprouauit T 19 qui, m. 1 corr. quia M uidisti]  
uidisti me R edd. sec. sacr. litt. 20 deus est et ambo edd. 21 erat  
MFA dominus unus] unus (om. dominus) M deus unus edd. praeter m

non unus dominus sed tantum dominus, sicut sunt dii multi et domini multi, non sicut ille unus, de quo scriptum est: Dominus deus tuus dominus unus est? quid ergo apostolo respondebimus dicenti: Nam etsi sunt, qui dicuntur dii, siue in caelo siue in terra, sicut sunt dii multi et domini multi, nobis tamen unus deus pater, ex quo omnia et nos in ipso, et unus dominus noster Iesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum? porro si, quod de uno deo patre dicitur, cogit inde filium separari, dicant, qui audent, non posse iam intellegi dominum patrem, quia unus, inquit, dominus noster Iesus Christus. nam si unus, utique solus; si solus, quo modo et pater, nisi quia et ipse et pater unus deus et solus deus non separato spiritu sancto? unus ergo deus pater et cum illo filius unus deus, quamuis non cum illo unus pater, itemque unus dominus Iesus Christus et cum illo unus dominus pater, quamuis non cum illo unus Iesus Christus, tamquam et pater sit Iesus Christus; hoc enim nomen ex dispensatione misericordiae susceptaeque humanitatis adsumptum est.

19 20 An forte, quod ait apostolus: Unus dominus noster Iesus Christus, per quem omnia, non uultis adiungi, quod dictum est 'unus', ad id, quod est 'dominus', sed ad id, quod ait 'per quem omnia', ut non 'unus dominus' sed 'unus, per quem omnia,' intellegatur, ut non sit pater, per quem omnia, sed pater solus, ex quo omnia, et filius solus.

3 Deut. 6, 4 4; 11; 20 I Cor. 8, 5—6

1 sunt uni dii (uni m. 2 del.) P 2 unus om. R 3 deus tuus dominus om. MFAPR edd. 4 respondebimus apostolo MFAPR edd. respondemus, m. 1 corr. respondebimus T 5 caelo et in M sicut MFPR 7 ex quo omnia om. T 9 inde filium] in fidelium A 10 separare MFA edd. audiunt M audiant FA 11 deum R inquit quia unus A 12 solus si solus om. T 15 unus post filius bis, alterum m. 1 del. R 17 unus Iesus] dominus R tamquam om. M 18 nomen] pat. m. 1 corr. nom. M 21 non uultis—sed unus per quem omnia om. A 23 .ut P aut MF 24 intellegatur ut non sit pater per quem omnia bis, alterum del. et eras. P

per quem omnia? si ita est, iam tandem fatemini unum dominum et deum nostrum esse patrem et filium. quis enim cognouit sensum domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit ei et retribuetur ei? quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria. neque enim dixit 'ex patre omnia et per filium omnia' sed 'ex ipso et per ipsum et in ipso'. quo? nisi domino, de quo ait: Quis enim cognouit sensum domini? ex domino ergo et per dominum et in domino omnia non alio illo et alio isto sed uno domino, quia non dixit 'ipsis gloria' sed 'ipsi gloria'.

20 Quod si quisquam dicit id, quod ait apostolus 'unus dominus Iesus Christus, per quem omnia,' non intellegi 'unus dominus' nec 'unus, per quem omnia,' sed 'unus Iesus Christus', qui unus Iesus Christus etiam dominus dicitur, non tamen ut unus dominus sit sed unus Iesus Christus, quid dicturus est, cum audierit eundem apostolum clamantem: Unus dominus, una fides, unum baptisma, unus deus et pater omnium? cum enim deum patrem hic commemoret, ubi ait: Unus deus et pater omnium, procul dubio superius, ubi dixit: Unus dominus, quem nisi dominum Iesum Christum uoluit intellegi? si ergo eis placet,

2 Rom. 11. 34—36 12 I Cor. 8, 6 18 Eph. 4, 5—6

2 nostrum *om. M* 3 domini au (*sic!*) quis *P* 4 quis *om., m. 1*  
*add. A* ei] illi *MFAPR edd. sec. Vulg.* 5 ex ipso et per ipsum  
 et in ipso sunt omnia *om., m. 2 supra add. T* 6 ipse, *m. 1 corr. ipsi F*  
 8 quo, *m. 2 ex quo T* de quo] in quo *A* 10 non alio illo et ab  
 alio isto, *m. 2 non ab alio illo et ab alio isto T* 11 ipsis gloria] ipsi  
 (*post. i in ras. m. 1*) gloria *F* ipsas glorias *M* 12 quod—si *A* 13 in-  
 tellegis (*s del.*) *T* 14 quem *om. M* 16 ut *om. P et M* sed unus]  
 sed ut unus *MFP* (*ut m. 2 del.*) *edd. sed unus dominus R* qui *T*  
 (*m. 2 quid*) *F* 17 dicituras (*post. i exp.*) *F* audirit, *m. 1 corr.*  
 audierit *F* 18 unus] unus (*bis*) dominus *A* 19 cum—omnium *om. A*  
 20 commemoret, *corr. commemoret T* 21 pro con, *m. 2 procul M*  
 superius ubi] id quod ibi *MFAP edd.* 22 dominum *om. MFAPR*  
*edd.* eis] scis, *supra m. ut uid. 1 sic M* sis, *m. ut uid. 1 corr. sic F*  
 sic *A* placeat (*post. a exp.*) *M*